運営推進会議 議事録

担当事業所と

    協働事業者

ぽかぽかデイサービス高松センター・ゆいまーる・にぎやか・

トータルリハ光が丘センター

所在地 高松３－２４－１９

開催日時 令和 6 年 7 月 2日  10：30～11：35

開催場所 ぽかぽかデイサービス高松センター 事務室開催

出席者内訳 利用者 １名（  ぽかぽか利用者     ）

利用者家族 ０ 名（          ）

民生委員 １ 名（ 高松 5丁目地区      ）

地域代表 ０ 名（                 ）

知見者 １名（ 練馬高松園地域包括支援センター ）

練馬区職員  １名（ 介護保険課職員        ）

各事業者より 計 5 名       合計 9名

主な議題 熱中症対策について

・YouTube 視聴と各資料を通して、この時期の利用者様への熱

中症対策への働きかけやミニ講座の開催をしてもらえるよう

な資料等を見ながら懇談をする。各事業者の状況や悩み事など

のディスカッションを行う。

懇談内容 ① 利用時、温度と室温の関係で、エアコンを使用していくにあ

たり「寒い！」「暑い！」と利用者様の声がさまざまあり、

調整の難しさや熱中症対策としても悩んでいる。

② 送迎車両が着く前より、早く待たれており、炎天下の中、心

配。何回か話しをしてもの難しい様子がある。

③ マスクの着用について、各事業者の状況を話し、どのように

されているか、情報交換をする。

④ 家族と同居はされているが、迎え時に家の中は、エアコンも

かけず、夏暑く、冬は寒い状況で体調が心配。

⑤ 利用者の獲得に苦慮している状況でもある。

要望、意見及び助言

① 風向きや一枚着ていただくとかしては。

② 早く待たれる方には、定時の迎時間より、遅めの時間を伝え

る。遅い方は、早めの時間を指定するなど、工夫を。

③ 事業所の考えを通知し、判断は自由としていく。

④ 包括支援センターやケアマネに伝え、情報提供も重要。

⑤ 新規相談を受けた時、施設見学を促しているが、運動機能系

を求める方や大きい施設より、密着デイの良さも好む方も

いるので、その良さも生かしたサービス提供は今後も求め

られていくと思う。それぞれの事業者の特長や取組を知っ

てもらうことは大事。

⑥ 事業者の現状も知り良かった。これからも参加したい。

次回開催担当 トータルリハ光が丘センター